MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
CAMPUS INCONFIDENTES – CNPJ: 10.648.539/0004-58 – I.E.: 00155.6236.02-33 – UASG: 158305

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - Pregão 17/2022 - UASG 158305

O  Campus  Inconfi dentes,  unidade  do  Insti tuto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  do  Sul  de  Minas  Gerais,  com  sede  na  Praça  Tiradentes,  416,  Centro,
CEP  37.576-000,  Município  de  Inconfi dentes,  MG,  inscrito  no  CNPJ/MF  sob  o  nº
10.648.539/0004-58,  neste  ato  representado  pelo  seu  Diretor-Geral,  professor
Luiz Flávio Reis  Fernandes, reconduzido para esse cargo pela Portaria nº 1.183, de
11  de  agosto  de  2022,  publicada  no  Diário  Ofi cial  da  União,  Edição  154,  Seção  2,
página  29,  de  15  de  agosto  de  2022,  portador  da  matrícula  funcional  nº  1748573,
considerando  o  julgamento  da  l icitação  na  modalidade  de  pregão,  na  forma
eletrônica,  para  REGISTRO  DE  PREÇOS  nº  17/2022 ,  publicada  no  Diário  Ofi cial  da
União  de  02/02/2023,  processo  administrati vo  n.º  23344.001164.2022-82 ,
RESOLVE  registrar  os  preços  da  empresa  indicada  e  qualifi cada  nesta  ATA,  de
acordo  com  a  classifi cação  por  ela  alcançada  e  na(s)  quanti dade(s)  cotada(s),
atendendo  às  condições  previstas  no  edital ,  sujeitando-se  as  partes  às  normas
constantes  na  Lei  nº  8.666,  de  21 de junho de 1993  e  suas  alterações,  no  Decreto
n.º  7.892,  de  23  de  janeiro  de  2013,  e  em  conformidade  com  as  disposições  a
seguir:

1. DO OBJETO
1.1. A  presente  Ata  tem  por  objeto  o  registro  de  preços  para  a  eventual
aquisição  de  cartelas  para  acondicionamento  de  30  ovos  cada  uma e  aquisição  de
frangas  poedeiras  (vermelhas),  especifi cado(s)  no(s)  item(ns)  abaixo,  do Termo de
Referência,  Anexo I  do  edital  de  Pregão  nº  17/2022,  que  é  parte  integrante  desta
Ata,  assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
2.1. O preço registrado,  as  especifi cações  do objeto,  a  quanti dade,  fornecedor
e as demais condições ofertadas na(s)  proposta(s)  são as que seguem:

23.854.471/0001-62 - OLIVEIRA & LIMA COMERCIO DE RIO POMBA LTDA

Item Descrição
Unidade de

Fornecimento
Quantidade Valor Unitário Valor Global

1 Bandeja Ovos Fardo 100,00 UN 100 R$ 68,00 R$ 6.800,00
Marca: PARAPOLPAS
Fabricante: PARAPOLPAS
Modelo / Versão: PAPELÃO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CARTELA EM PAPELAO RESISTENTE PARA ACONDICIONAMENTO E TRANSPORTE
DE OVOS DE  GALINHA,  COM CAPACIDADE  DE  30  OVOS POR  CARTELA  SE  USO,  FARDOS INTACTOS,  CONTENDO 100
CARTELAS POR FARDO

A t a  d e  R e g i s t r o  d e  P r e ç o s  -  P á g i n a  1  d e  6

https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=1115730#

3 Bandeja Ovos Fardo 100,00 UN 300 R$ 68,0000 R$ 20.400,00
Marca:  PARAPOLPAS
Fabricante: PARAPOLPAS
Modelo / Versão: PAPELÃO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CARTELA EM PAPELAO RESISTENTE PARA ACONDICIONAMENTO E TRANSPORTE
DE  OVOS DE GALINHA,  COM CAPACIDADE  DE  30  OVOS POR  CARTELA  SE  USO,  FARDOS INTACTOS,  CONTENDO  100
CARTELAS POR FARDO.

Total do Fornecedor: R$ 27.200,00

2.2. A  listagem  do  cadastro  de  reserva  referente  ao  presente  registro  de
preços consta como anexo a esta ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)
3.1. O  órgão  gerenciador  será  o  IFSULDEMINAS  –  Campus  Inconfi dentes  (itens
1 e 2);

3.2. O  único  órgão  parti cipante  será  o  IFSULDEMINAS  –  Campus  Muzambinho
(itens 3, 4 e 5).

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
4.1. A ata de registro de preços,  durante  sua validade,  poderá ser  uti lizada por
qualquer  órgão  ou  enti dade  da  administração  pública  que  não  tenha  parti cipado
do  certame  licitatório,  mediante  anuência  do  órgão  gerenciador,  desde  que
devidamente  justi fi cada  a  vantagem  e respeitadas,  no  que  couber,  as  condições  e
as regras estabelecidas na Lei  nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A  manifestação  do  órgão  gerenciador  de  que  trata  o  subitem
anterior,  salvo  para  adesões  feitas  por  órgãos  ou  enti dades  de  outras
esferas federati vas,  fi ca condicionada à realização de estudo,  pelos órgãos
e  pelas  enti dades  que  não  parti ciparam  do  registro  de  preços,  que
demonstre  o  ganho  de  efi ciência,  a  viabi l idade  e  a  economicidade  para  a
administração  pública  federal  da  uti lização  da  ata  de  registro  de  preços,
conforme  estabelecido  em  ato  do  Secretário  de  Gestão  do  Ministério  do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

4.2. Caberá  ao  fornecedor  benefi ciário  da  Ata  de  Registro  de  Preços,
observadas  as  condições  nela  estabelecidas,  optar  pela  aceitação  ou  não  do
fornecimento,  desde  que  este  fornecimento  não  prejudique  as  obrigações
anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos parti cipantes.

4.3. As  aquisições  ou  contratações  adicionais  a  que  se  refere  este  item  não
poderão exceder,  por  órgão  ou  enti dade,  a  cinquenta  por  cento  dos  quanti tati vos
dos  itens  do  instrumento  convocatório  e  registrados  na  ata  de  registro  de  preços
para o órgão gerenciador e órgãos  parti cipantes.

4.4. As  adesões  à  ata  de  registro  de  preços  são  l imitadas,  na  total idade,  ao
dobro do quanti tati vo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o
órgão gerenciador  e órgãos  parti cipantes,  independente do número de órgãos não
parti cipantes que eventualmente aderirem.

A t a  d e  R e g i s t r o  d e  P r e ç o s  -  P á g i n a  2  d e  6

https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=1115730#

4.4.1. Tratando-se  de  item  exclusivo  para  microempresas  e  empresas
de  pequeno  porte  e  cooperati vas  enquadradas  no  arti go  34  da  Lei  n°
11.488,  de  2007,  o  órgão  gerenciador  somente  autorizará  a  adesão  caso  o
valor  da  contratação  pretendida  pelo  aderente,  somado  aos  valores  das
contratações  já  previstas  para  o  órgão  gerenciador  e  parti cipantes  ou  já
desti nadas  à  aderentes  anteriores,  não  ultrapasse  o  l imite  de  R$
80.000,00 (oitenta mil  reais)  (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao  órgão  não  parti cipante  que  aderir  à  ata  competem  os  atos  relati vos  à
cobrança  do  cumprimento  pelo  fornecedor  das  obrigações  contratualmente
assumidas e a aplicação,  observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais
penalidades decorrentes  do descumprimento de cláusulas  contratuais,  em relação
as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador,  o  órgão não parti cipante deverá
efeti var  a  contratação  solicitada  em  até  noventa  dias,  observado  o  prazo  de
val idade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá  ao  órgão  gerenciador  autorizar,  excepcional  e
justi fi cadamente,  a  prorrogação  do  prazo  para  efeti vação  da  contratação,
respeitado o prazo de vigência da ata,  desde que solicitada pelo órgão não
parti cipante.

4.7. Para os  itens  exclusivos  às microempresas,  empresas  de pequeno porte e
equiparados,  o  órgão  gerenciador  poderá  negar  a  parti cipação  na  ata  quando,
para  o  mesmo  item,  o  valor  da  quanti dade  desejada  pelo  outro  órgão,  somado
ao  valor  já  contratado  e  ao  valor  referente  à  quanti dade  remanescente  (ainda
não  contratada)  do  órgão  gerenciador  ultrapassar  R$  80.000,00  (oitenta  mil
reais).

5. VALIDADE DA ATA
5.1. A  val idade  da  Ata  de  Registro  de  Preços  será  de  12  meses,  a  parti r  da
assinatura do fornecedor, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO DOS PREÇOS
6.1. A  Administração  real izará  pesquisa  de  mercado  periodicamente,  em
intervalos  não  superiores  a  180  (cento  e  oitenta)  dias,  a  fi m  de  verifi car  a
vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. O  reequil íbrio  econômico-fi nanceiro  será  possível  em  virtude  da
ocorrência  de  fatos  imprevisíveis,  ou  se  previsíveis,  de  consequências
incalculáveis,  retardadores  ou  impediti vos  da  execução  do  ajustado.  Ou,  ainda,
em  caso  de  força  maior,  caso  fortuito  ou  fato  do  príncipe,  confi gurando  álea
econômica extraordinária e extracontratual.

6.3. Quando  o  preço  registrado  tornar-se  superior  ao  preço  prati cado  no
mercado  por  moti vo  superveniente,  o  órgão  gerenciador  convocará  os

A t a  d e  R e g i s t r o  d e  P r e ç o s  -  P á g i n a  3  d e  6

fornecedores  para  negociarem  a  redução  dos  preços  aos  valores  prati cados  no
mercado,  seguindo a seguinte ordem de fornecedores:

6.3.1. Fornecedor original,  adjudicatário da Ata de Registro de Preços;

6.3.2. Fornecedores  do  Cadastro  de  Reserva,  se  houver,  observada  a
ordem classifi catória desse cadastro.

6.3.3. Demais  fornecedores  parti cipantes  do  certame,  se  houver,
observada a classifi cação original.

6.4. O  fornecedor  que  não  aceitar  reduzir  seu(s)  preço(s)  ao(s)  valor(es)
prati cado(s)  pelo mercado será l iberado do compromisso assumido.

6.5. Não  haverá  aplicação  de  penalidade  para  nenhum  fornecedor  que  não
aceitar  reduzir  seu(s)  preços(s)  ao  valor  prati cado  no  mercado,  quando,  por
moti vo superveniente, este se tornar inferior ao preço registrado.

6.6. Não  havendo  êxito  nas  negociações,  o  órgão  gerenciador  deverá  proceder
à  revogação da Ata  de Registro de Preços  ou apenas do item no qual  instaurou-se
a  controvérsia,  adotando  as  medidas  cabíveis  para  obtenção  da  contratação  mais
vantajosa.

6.7. Quando  houver  requerimento  do  fornecedor  adjudicatário  da  Ata  de
Registro  de  Preços  pleiteando  a  revisão  dos  preços  registrados  para  majorá- los,
pelo  moti vo  de  os  preços  de  mercado  tornarem-se  superiores  aos  preços
registrados,  e  desde que tenha quanti tati vo  registrado ainda não contratado,  sem
emissão de Ordem de Fornecimento,  proceder-se-á da seguinte forma:

6.7.1. No  caso  de  o  órgão  gerenciador  concluir  pela  improcedência  do
pedido, não l iberará o requerente das obrigações assumidas, devendo este
manter a  disponibi l idade do fornecimento pelo preço registrado,  sob pena
de sofrer sanção administrati va.

6.7.2. No  caso  de  o  órgão  gerenciador  concluir  pela  veracidade  dos
moti vos do pleito do fornecedor,  presumir-se-á pela impossibi l idade deste
de  conti nuar  honrando  o  compromisso  pelo  valor  original  e  convocará  os
signatários  do  Cadastro  de  Reserva,  se  houver,  observada  a  ordem
classifi catória  desse  cadastro,  indagando  se  algum  concorda  em  manter  o
preço  inicial  registrado  em  ata,  já  que  esses  possuem,  exatamente,  o
mesmo valor registrado que o vencedor do certame.

6.7.2.1. Havendo  concordância  de  algum  fornecedor  do
Cadastro  de  Reserva  em  manter  o  preço  originalmente  registrado,
o  órgão  gerenciador  somente  fi rmará  compromisso,  se  o  novo
fornecedor  comprovar  a  exequibi l idade  de  sua  proposta,
demonstrando  que  todos  os  custos  estarão  cobertos  com  a  atual
real idade do mercado.

6.7.2.2. Inexisti ndo  Cadastro  de  Reserva  ou,  caso  todos  os
integrantes  desse  cadastro  não aceitem manter  o  valor  original  da

A t a  d e  R e g i s t r o  d e  P r e ç o s  -  P á g i n a  4  d e  6

Ata,  o  órgão  gerenciador  poderá  conceder  a  revisão  de  preços  ao
benefi ciário  original  que  a  pleiteou,  majorando  os  preços
registrados,  desde  que  fundamentada  em  pesquisas  de  mercado,
fi que comprovada que a revisão é benéfi ca à Administração,  frente
à  abertura  de  uma  nova  l icitação,  ou  l iberá-lo,  sem  aplicação  de
penalidade,  revogando  a  ata  ou  apenas  o  item  no  qual  instaurou-
se a controvérsia.

7. CANCELAMENTO DO REGISTRO
7.1. O registro será cancelado quando o fornecedor:

7.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

7.1.2. Não  reti rar  a  nota  de  empenho  ou  instrumento  equivalente  no
prazo estabelecido pela Administração,  sem justi fi cati va aceitável;

7.1.3. Não aceitar  reduzir  o seu preço registrado,  na hipótese deste se
tornar superior àqueles prati cados no mercado; ou

7.1.4. sofrer  sanção  administrati va  cujo  efeito  torne-o  proibido  de
celebrar  contrato  administrati vo,  alcançando  o  órgão  gerenciador  e
órgão(s)  parti cipante(s).

7.2. O  cancelamento  de  registros  pelos  moti vos  previstos  acima,  exceto  pelo
moti vo  de  o  fornecedor  não  aceitar  reduzir  o  seu  preço  registrado,  na  hipótese
deste  se  tornar  superior  àqueles  prati cados  no  mercado,  será  formalizado  por
despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.3. O  cancelamento  do  registro  de  preços  poderá  ocorrer  por  fato
superveniente,  decorrente  de  caso  fortuito  ou  força  maior,  que  prejudique  o
cumprimento da ata,  devidamente comprovados e justi fi cados:

7.3.1. Por razão de interesse público; ou

7.3.2. A pedido do fornecedor.

8. DAS PENALIDADES
8.1. O  descumprimento  da  Ata  de  Registro  de  Preços  ensejará  apl icação  das
penalidades estabelecidas no edital .

8.1.1. As  sanções  do  item  acima  também  se  aplicam  aos  integrantes
do  cadastro  de  reserva,  em  pregão  para  registro  de  preços  que,
convocados,  não  honrarem  o  compromisso  assumido  injusti fi cadamente,
nos termos do art.  49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

8.2. É  da  competência  do  órgão  gerenciador  a  aplicação  das  penalidades
decorrentes  do  descumprimento  do  pactuado  nesta  ata  de  registro  de  preço (art.
5º,  inciso  X,  do  Decreto  nº  7.892/2013),  exceto  nas  hipóteses  em  que  o
descumprimento disser  respeito às contratações dos órgãos parti cipantes,  caso no

A t a  d e  R e g i s t r o  d e  P r e ç o s  -  P á g i n a  5  d e  6

qual  caberá  ao  respecti vo  órgão  parti cipante  a  apl icação  da  penalidade  (art.  6º,
Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

8.3. O órgão parti cipante deverá comunicar ao órgão gerenciador  qualquer das
ocorrências  previstas  no art.  20  do Decreto nº  7.892/2013,  dada a necessidade de
instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

9. CONDIÇÕES GERAIS
9.1. As  condições  gerais  do  fornecimento,  tais  como  os  prazos  para  entrega  e
recebimento  do  objeto,  as  obrigações  da  Administração  e  do  fornecedor
registrado,  penalidades  e  demais  condições  do  ajuste,  encontram-se  defi nidos  no
Termo de Referência, anexo ao edital .

9.2. É  vedado  efetuar  acréscimos  nos  quanti tati vos  fi xados  nesta  ata  de
registro  de  preços,  inclusive  o  acréscimo  de  que  trata  o  §  1º  do  art.  65  da  Lei  nº
8.666/93, nos termos do art.  12, §1º do Decreto nº 7892/13.

9.3. A  ata  de  real ização  da  sessão  pública  do  pregão,  contendo  a  relação  dos
l icitantes  que  aceitarem  cotar  os  bens  ou  serviços  com  preços  iguais  ao  do
licitante  vencedor  do  certame,  compõe  anexo  a  esta  Ata  de  Registro  de  Preços,
nos termos do art.  11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para  fi rmeza  e  validade  do  pactuado,  a  presente  ata  foi  lavrada  em  única  via,  na
forma digital ,  que, depois de l ida e achada em ordem, vai  assinada pelas partes.

Informações do Licitante :

Razão Social: OLIVEIRA & LIMA COMERCIO DE RIO POMBA LTDA

CNPJ: 23.854.471/0001-62

Assinatura  da  pessoa  jur íd ica  (d ig i ta l )  ou  do  representante  legal

(d ig i ta l  ou  manuscr i ta) :

______________________________________________________

Nome legíve l  (somente  se  ass inatura manuscr i ta) :

______________________________________________________

CPF (somente se  ass inatura manuscr i ta) :

_____________________________________

A t a  d e  R e g i s t r o  d e  P r e ç o s  -  P á g i n a  6  d e  6

	1. DO OBJETO
	2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
	3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)
	4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	5. VALIDADE DA ATA
	6. REVISÃO DOS PREÇOS
	7. CANCELAMENTO DO REGISTRO
	8. DAS PENALIDADES
	9. CONDIÇÕES GERAIS

		2023-02-22T15:01:17-0300
	GENI DE CASTRO OLIVEIRA LIMA:58231722653

		2023-02-23T13:34:16-0300
	LUIZ FLAVIO REIS FERNANDES:05706221669